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Exportation. .t Importations 
Les exporlations soft passêes de $33,347 
millions en 1975 a $38,019 millions en 
1976, ce qui represente une hausse de 
14%. Les importations, pour leur part, ont 
progressé a un rythme plus lent (8.5%) pour 
passer a $33986 millions en 1975 a 
$36887 millions en 1976. 

Le commerce des marchandises qui 
accusait un deficit de $639 millions en 1975 
(le premier deficit depuis 1960) a, au 
contraire, enregistre un excédent de $1 .13 
milliard en 1976. 

Après un leger fléchissement des impor-
tations au cours du troisième trimestre de 
1975. les exporlations et les importations 
désaisonnalisées ont augmente a chaque 
trimestre Jusqu'au troisième quart de 1976 
alors que les importations ont baissé 
denviron 1 .0% avant de se redresser au •dernier trimestre. Du sommet de $9,973 
millions au troisième trimestre, les exporta-
tons ont diminué de 5.0% pendant Ia 
reriode de trois mois se terminant en 
décembre. L'excédent le plus fort en 1976. 
soit $793 millions, a été observe au 
troisième trimestre. 

Pour plus de renseignements, commander 
Ia livraison do décembre do Estimations 
trimestriolles de Ia balance canadienne des 
paiements internetionaux (67-001, 
$1.051S4.20). 

Ventes et stocks des grands magasins 
Les ventes des grands magasins se sont 
chiflrées a $669.6 millions en novembre 
demier, une augmentation de 12.3% par 
rapport a des ventes de $596.3 millions en 
novembre 1975. 

Les ventes ont haussé dans 38 des 40 
rayons, celui des chapeaux (-4.3%) et celui 
des manteaux et robes pour dames et 
eunes titles (-0.1%) étant les seuls a avoir 
diminué. Les hausses les plus élevées ont 
etO enregistrees au rayon des livres, de Ia 
papeterie et des revues (22.5%) et dans 

ilui des jouets et jeux (10.1%). On a 
inregistré des hausses dans toutes les 
ruvinces par rapport a novembre 1975. 

lies ont vane de 6.2% en Colombie-
Aritannique é 22.7% au Nouveau-
Brunswick. En ce qui a trait aux grands • ntres, les hausses ont été de 10.2% a 

ntréat, de 15.8% a Toronto, de 13.5% a 
Winnipeg et de 4.1% a Vancouver. 

La valeur marchande des stocks détenus 
au cours du mois était de $2.12 milliards, 
une augmentation de 228% par rapport a 
novembre 1975 

DERNIERES STATISTIQUES MENSUELLES Variation 
Mois annuelle 

Dernier mos précédent en % 
EMPLOI, REVENU 
Gains moyens hebdomadaires ($) ................ oct. 234 27p 232 49p 10.0 
Revenu du travail (millions $) 	.................... oct. 9,114 1 p 8,929 Op 14.8 
Personnes occupées (en millions) ................ dec. 9.48 9.59 0.8 
Chomeurs 	..................................... dec. 754,000 708,000 8.8 
STOCKS 
Grands magasins (millions $) 	.................... nov. 2.118 2.161 22.8 
Appartenant aux tabricants (millions $) ............ nov. • I 6.502p 1 6,503r 6.7 
Grossistes (millions $)........................... nov. 6.751 6,776 14.8 
COMMANDES 
Nouvelles commandes des tabnicants (millions $) nov. 8,690p 8,155r 12.8 
Gommandes des fabricants en camel (millions $) nov. 9,378p 9.369r -8.9 
PRIX 
Prix a Ia consommatiori (Indice 1971=100) ........ dec.' 1527 152.2 5.8 
Prix de vente clans rindustrie (Indice 1971=100) nov. 1635 163.4r 3.9 
Prix de gros (Indice 1935-39=100) ................ nov. 5153 510.9r 2.8 
BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS Cumulatlf 
Permis de construire (millions $) .................. oct. 1,0152p 10,338.4 16.6 
Mises err chantier dans les centres urbains (unites) Oct. 16,471 171,350 19.7 
ENERGIE 
Production de charbon (milliers do tonnes) ........ oct.' 2,686 22,123 -3.3 
Production d'électricité (TW,h) .................... Oct. 238 236.5 5.8 
Production de gaz (en milliards de p3) ............ aoOt 2567 

538 
2,289.6 

566.3 
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COMMERCE EXTERIEUR 
nov. 

Exportations, base douanière (millions $) .......... dec.' 3.238 38,028 14.8 
Importations, base douanière (millions $) .......... dec.' 3,021 37,391 7.9 
PRODUCTION 
Véhicules automobiles (milliers d'unités) ........... nov. 1574 1,509.0 15.2 
Acier (lingots - milliers de tonnes) ............... dec.' 1,182 14,286 1.2 
VENTES 
Venles des grands magasins (millions $) .......... nov. 6696 5,557.4 13.1 
Livrarsoris des fabricants (miltions $) .............. nov.' 8,681p 89,829 12.2 
Ventes de vChicules automobiles neufs (millions $) . nov. 6265 7,160.8 8.3 
Ventes au detail (millions $) ...................... nov.' 5,041 50,890 12.0 
Ventes de gros (millions $)....................... nov. 4,383 46,110 11.0 
Statistiques non désaisonnalisées. p-provisoires. r-révisées. • -nouveau cotta semaine. 
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PUBLICATIONS DES DEUX 
PROCHAINES SEMAINES 

Permis cie bâtir, novem.bre 
Mouvernents des prix a Ia consom-
mation,' janviér 
Ventes des grands magasins par 
region, déd'embi-e 
Indice general; des prix de gros, 
décémbre 
Logements mis en chantier et para-
chevés, novembre 
Production de véhicules automo-
biles, décembre 
Ventes de véhicules automobiles 
neufs, decembre 

Postas vacants 
Les estimations préliminaires portant sur le 
quatrième trimestre de 1976 indiquent une 
baisse du nombre moyen des postes 
vacants par rapport au troisième trimestre. 
Les pastes a plein temps vacants, les 
pastes a temp partiel et les postes occa-
sionnels ant diminué de 62,300 a 41,700, 
une baisse de 33%. Le nombre des postes 
vacants fut, durant le trimestre, inférieur de 
18% a celui du trimestre correspondant de 
1975. 

Le nombre des postes a plein terr.ps 
vacants a baissé de 32% a 37,100 par 
rapport au trimestre precedent et le nombre 
des emplois vacants depuis longtemps, 
c'est-à-dire depuis plus de quatre Se-
maines, a diminué de 29% a 14,500. 

Pour chaque 1,000 emplois existants au 
cours du trimestre, cinq se trouvaient 
vacants, une baisse de deux depuis le 
troisième trimestre. En 1975, le taux 
comparable était de six par 1000. 

Les taux les plus élevés de postes 
vacants se retrouvaient en Alberta (13 par 
1,000) et en Saskatchewan (8 par 1,000). 
Le taux le moms élevé (deux pour 1,000) se 
trouvait en NouvelIe-cosse. 

Par rapport au trimestre precedent, les 
baisses les plus fortes du taux des postes 
vacants furent observées au Manitoba, une 
baisse de 10 a quatre, et en Alberta une 
baisse de 17 a 13. 

Comparativement au quatrieme trimes-
tre de 1975, Ia plupart des provinces ont 
enregistré des baisses du taux des postes 
vacants. La plus forte baisse a ete observée 
en Saskatchewan, une baisse de 13 a 8 par 
1,000. La seule hausse sest produite en 
Alberta oU le taux est passé de 12 a 13 par 
1,000. 

Production de bois d'oeuvre 
En octobre, Ia production de bois d'oeuvre 
dans les scieries a lest des Pocheuses a 
été de 428,762,000 pieds-planche, contre 
348,939,000 en octobre 1975. 

Les stocks en mains a Ia fin d'octobre 
s'élevaient a 896,638.000 pieds-planche. 

Pour plus de renseignements, commander 
to publication d'octobre de Production, 
expeditions et stocks an mains des scieries a 
l'est des Rocheuses (35-002, 30c. /$3).  

industrle canadlenne at 
sciences naturelles 
En 1976-77, on prOvoit que l'administration 
fédérale versera a l'industrie canadienne 
une somme de $198 millions pour des 
travaux en sciences naturelles. II s'agit là 
de 15% des dépenses totales consacrées a 
ce chapitre. 

Le recherche et le développement 
experimental interviendront pour 94% des 
sommes versées a l'industrie ($186  mil-
lions); une somme additionnelle de $11 .9 
millions sera versée a l'industrie pour les 
activités scientifiques connexes, notam-
ment Ia coilecte des données scientifiques. 

Le ministère de l'lndustrie et du Com-
merce, Ia plus importante source de fonds 
pour Ia recherche et le développement 
industriel. justifiera en 1976-77 45% ($83.3 
millions) du total des sommes versées a 
l'industrie par l'administration fédérale. 

L'administration fédérale soutient Ia 
recherche et le développement dans 
l'industrie par des subventions, des 
contrats et des préts. Elle fournit egalement 
une aide indirecte par l'intermédiaire de 
laide a l'éducation qui assure un nombre 
suftisant de scientifiques et d'ingénieurs, en 
subventionnant les activités des labora-
toires de l'tat et des services tels que 
l'lnstitut canadien d'information scientifique 
et technique du Conseil national de re-
cherches du Canada. 

Pour plus de renseignements, commander 
Ia livraison de 1975-77 de ActivitOs de 
I'administration fédOiale on sciences natu-
relIes (13-202, $1.05). 

Réfrigérateurs at congélateurs 
Les manufacturiers canadiens ont vendu 
au pays 38,049 réfrigérateurs en novembre 
dernier. Its en avaient vendu 47,049 en 
novembre 1975. Les stocks s'Olevaient a 
79,242 comparativement a 77,044 il y a un 
an. 

Pour leur part, les ventes de congélateurs 
de menage et de ferme ont baissé de 
44,661 en novembre 1976. Les stocks ont 
augmente de 12,806 en 1975 a 58,592 en 
1976. 

Agglomerations urbalnes: 
prix a Is consommatlon 
En décembre, les indices des prix a Ia 
consommation ant progresse dans toutes 
les agglomerations urbaines a l'exception 
de Thunder Bay øü l'indice est demeuré 
stable. 

Les hausses se sont échelonnées entre 
0.1% a Halifax, Edmonton et Vancouver et 
0.7% a Saint-Jean (N.-B.). 

Les frais de propriété, le netloyage a see, 
les produits du tabac et les repas pris a 
I'extérieur ont été les principaux responsa-
bles de Ia hausse des prix. Les prix ont 
généralement augmente pour le café, pour 
les tablettes de chocolat, pour le lait et pour 
le pain. Ces hausses ont cependant été 
annulées par des baisses dans les viandes 
et dans les fruits frais. 

Voici l'indice d'ensemble enregistre entre 
décembre 1975 et dé'cembre 1976 dans les 
principales agglomerations urbaines sui-
vantes: Saint-Jean (T.-N.), 6.2%; Halifax, 
5.2%; Saint-Jean (N-B.). 5.6%; Quebec, 
6.1%; Montréal, 5.6%: Ottawa, 5.8%; Toron-
to, 5.7%; Thunder Bay, 5.9%; Winnipeg, 
6.2%; Saskatoon, 6.3%; Regina, 7.9%; 
Edmonton, 6.6%: Calgary, 6.2%; et Vancou-
ver, 8.6%. 

Financement des ventes 
Les sociétés de financement des ventes 
ont acheté pour $223.7 millions de mar-
chandises au detail en novembre dernier, II 
s'agit là d'une augmentation de 2.2% par 
rapport a un an plus tOt alors que Ies achats 
avaient éte de $219.0 millions. 

Le total des achats pour Ia période 
observée comprend $55.4 millions pour 
des voitures particulières, $33.2 millions 
pour d'autres biens de consommation, 
$81 .2 millions pour des véhicules commer-
ciaux et $54.0 millions pour d'autres biens 
commerciaux et industriels. 

Le financement des ventes de gros par 
ces mémes societés a totalisé $1.31 
milliard au cours du troisième trimestre de 
1976, une diminution de 21.0% par rapport 
a $1 .65 milliard durant le troisième quart de 
1975. 

. 



Exporlations canadlennes de gaz naturel vers les Etats-Unis 
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Statlsftqu.s du téléphone 
En novembre, les recettes dexploitation 
des treize principaux rOseaux téléphoni-
ques se sont élevées a $288.3 millions, soit 
13.8% de plus quen novembre 1975. 

Les dépenses d'exploitation pour Ia 
période observée ont augmenté de 30.0% 
comparativement au méme mois de 1975 
pour atteindre $201 .3 millions, ce qui s'est 
Iraduit par des recettes nettes d'exploita-
:ion de $87.1 millions (11.6% de moms 

Wuen 1975). 
L es dépenses de construction sont 

aassëes de $103.8 millions en novembre 
195 a $176.2 millions en novembre 1976, 
une augmentation de 69.8%. 

Au cours du mois, on a enregistré 78,7 
millions de communications interurbaines 
contre 72.7 millions un an plus tot. 

Ces treize réseaux ont déclaré un etfectif 
total de 91.530 salaries, 5,864 de plus qu'en 
novembre 1975. 

Le nombre total d'appareils téléphoni-
ques en service a Ia fin du mois était de 13.3 
millions comparativement a 12,6 millions a 
Ia fin du méme mois de 1975, une hausse 
de 5.4%. Les appareils résidentiels et 
commerciaux représentaient respecuve-
ment 70.0% et 30.0% du nombre total 
dappareils en service. 

Voyages Int.matlonaux 
En novembre dernier, peu nombreux (1.6 
million) ont éte los visiteurs en provenance 
des tats-Unis qui sont entrés au Canada. II 
s'agit là d'une baisse de 12.4% par rapport a 
novombre 1975. 

Los visiteurs qui sont entrés au Canada 
en provenance d'autres pays se sont 
chiflrOs a 54,000, une legOre hausse de 
02%. 

residents canadiens rentrant des 
lJfljS ont totalisé 2.6 millions pour 

W....:-,er une baisse de 1.6% par rapport a 
o vembre 1975. 
Pour ce qui est des residents canadiens 

revenant de pays autres quo les E.-U., ils so 
sont chiffrOs a 83,000 au cours de Ia 
période observée, sensiblement le mOme 
nombre quen novembre 1975. 

Nouvelles enquCte. 
Nou vol/es enquêtes est un bulletin trimes-
triel qui présente de brefs extraits des 
projets d'enquètes communiqués a Statisti-
que Canada conformémeni a la circulaire 
du Conseil du Trésor diffusée en septembre 
1974, intitulOe: Lignes directrices sur les 
demandes de renseignements a plus de dix 
repondants. Cette directive, appelee cou-
ramment Ia "Regle des dix', oblige tous les 
ministères et les agences gouvernemen-
tales a consulter Statistique Canada avant 
d'entreprendre toute enquête auprès de 
plus de dix repondants et avant de procéder 
a une importante actualisation de données 
déjà existantes. 

Nouvelles en quOtes (no 11-006 au 
catalogue) est publié par Ia Division de 
coordination des enquétes spéciales. On 
pout se procurer ce bulletin en sadressant 
a Ia Distribution des publications, Statisti-
que Canada, Ottawa, K1A 0T6. 

Pour obtenir des exemplaires de Ia 
brochure intitulée La Regle des dix, 
s'adresser a: "fRegle des dix', Division de Ia 
coordination des enquétes speciales, 
Statistique Canada, Pièce 908, Immeuble 
Jeanne-Mance, Ottawa K1A 0T6, (613-
996-3769). 

Ces deux publications sont gratuites. 

Commerce de gros 
En novembre dernier, les ventes du com-
merce de gros ont totalisé $4.38 milliards, 
une augmentation de 13.6% comparative-
ment aux ventes de novembre 1975. 

Dans les biens de consommation, le 
changement le plus important a été enre-
gistré par Ia composante "tabacs, confise-
ne et boissons gazeuses" qui a progressé 
de 37.8%. En ce qui concerne les biens 
industriels, on a surtout remarqué une 
augmentation de 2 0.3% au chapitre "maté-
niel et fournitures de construction, y compris 
le bois". 

Pour Ia période observée, on a évalué los 
stocks des grossistes a $6.75 milliards, une 
augmentation de 14.8% comparativement 
a novembre 1975. 

Operations sur valeurs mobilléres 
Les operations inlernationales sur los 
valeurs de porteteuille a long terme se sont 
soldées par une entrée nette de $2.01 7 
millions au troisième trimestre de 1976, ce 
qui représente urie diminution modeste de 
$22 millions par rapport au trimestre 
précédent. La rnajeure partie do cello 
entrée a été pioduite par Ia vente do 
nouveaux titres canadiens a des non 
residents, qui a attire des capitaux a raison 
do $2.1 45 millions, contro $1,878 millions 
au deuxième trirnostre. 

Les emissions garanties par los adminis-
trations provinciales ($1 025 millions) ont 
constitué 48% du total, suivies par Ies 
emissions des sociétés avec $663 millions 
(31%); ce résultat contraste avec celui du 
deuxième trimestre pendant lequol les 
sociétés emprunteuses avaient figure pour 
54% de l'entrée nette de capitaux. 

Le montant des nouvelles obligations 
lancées par les emprunteurs canadions sur 
les marches canadiens et internationaux a 
fléchi de 16%, mais Ia proportion des 
capmtaux souscrits a retranger a augmenté, 
passant de 38% au deuxième trimestre a 
50% au troisième 

Au troisième trimestre, le produit do Ia 
vente de nouveaux titres a des residents 
des Etats-Unis a rompté pour 61% du total 
des entrées a co chapitre, suivi par les 
ventes a l'Europe continentale avec 36%. 
Environ 74% du total des nouveaux titres 
vendus a des non residents étaient libellés 
en devise américaine, 19% en monnaie 
canadienne, princ ipalement des eurodal-
lars, et le reste (7%) en marks allemands et 
en francs suisses 

Instruments at matérial agricoles 
Au cours des onze premiers mois de 1976, 
les ventes d'instruments et de materiel 
agricoles (y compris les pièces do re-
change) ont atteint $1.24 milliard, une 
augmentation de 19.3% par rapport aux 
ventes de jan vier- novembre do 1975 qui 
s'étaient élevées a $1.04 milliard. 

Los ventes de pièces do rechange, a 
elles seules, se sont élevées a $146.7 
millions au cours de Ia période observée. 

Pour plus do renseignements, commander 
is livraison do novernbre do Ventes dinstru-
ments or do materiel egricoles (63-009, 
15c. 1$1.50). 

COMMANDE DE PUBLICATIONS 
de stati.t$qu. Canada 

Adressez votre premiOre com-
mando 0: 
Distribution des publications, 
Pièce 1200, edifice principal, 
Statistique Canada, Ottawa 
K1A 0T6. 
lndiquez: 
le titre de Ia publication, le mois, le 
trimestre ou l'anriée de parution, de 
méme quo le numéro do catalogue. 
Veuillez envoyer un mandat-poste ou 
un cheque fait a Iordro du Receveur 
general du Canada. 
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PUBLICATIONS PARUES DU 20 - 26 JANVIER 

Cata- Prix par Cata- 	Prix par 
logue unité/année logue 	unitê/année 

AGRICULTURE Production de cuivre at nickel, 
La production doeufs at de volailles, novembre 1976 26-003 	1 5c./$1 .50 
novembre 1976 23-003 30c./$3 Production des principaux minéraux 
La revue laitlére, novembre 1976 23-001 40c./$4 du Canada, novembre 1976 26-007 	1 5c./$1 .50 
Nombres-indices des prix des Production, expeditions at stocks 
produits agricoles, novembre 1976 62-003 15c./$1.50 an mains des scieries a lest des 
Salaires agricoles au Canada, Rocheuses, septernbre 1976 35-002 	30c./$3 
novembre 1976 21-002 35c./$1 .40 IRécepteurs de radio at de télé- 
Recettes monétaires agricoles, vision, novembre 1976 43-004 	30c.I$3 
novembre 1976 21 -001 30c./$3 Réfrigerateurs at congOlateurs 
Superficie ensemencée at rendement menagers, novembre 1976 43-001 	15c./$1.50 
par acre de certaines grandes cul- Stocks, livraisons at commandes 
tures sur jachères at sur chaumes $5.60 des industries manufacturières, 
(Provinces des Prairies) 1976 22-002 série de 20 octobre 1976 31 -001 	55c./$5.50 

Ventes a l'usine de batteries 

ANALYSES DE CONJONCTURE d'accumulateurs electriques, novembre 
Revue statistique du Canada, 1976 43-005 	15c./$1,50  
novernbre 1976 11 -003F 7/$7 Ventes de peintures, vernis at 

laques, novembre 1976 46-001 	15c./$1.50 
BALANCE DES PAIEMENTS BULLETINS DE SERVICE Operations avec des non residents ConservatIon de fruIts at de legumes - cur des valeurs rnobiliéres, Vol. 5, no 13, Conserves de prunes septembre 1976 67-002 ,'$4 conditionnées, 1976 32-023 	/$1.40 
COMMERCE ET SERVICES Industries des prodults en caout- 

Commerce de gros, novembre 1976 63-008 15c./$1.50 chouc of an matlére plastique - 

Statistique des restaurants, vol. 5, no 7, Expeditions a Ia manu- 
novembre 1976 63-011 15c./$1.50 facture de feuilles ornementales 

Stocks commerciaux, octobre 1976 63-014 40c./$4 stratifiées sous haute pression,  
Ventes de véhicules automobiles trirnest 	 1., 	 ri 

neufs, novembre 1976 63-007 30c./$3 PRIX 

COMMERCE EXTERIEUR Indices des pus a la c.onsomnlation 

Exportations par marchandises, dans certaines agglomerations 
octobre 1976 65-004 80c./$8 urbaines, décembre 1976 62-009 	30c./$3 
Importations par marchandises, PRODUIT INDUSTRIEL octobre 1976 65-007 80c./$8 Indices du produit intérieur reel Sommaire du commerce extérieur, par industrie (incluant I'indice de novembre 1976 65-001 40c./$4 Ia production industrielle), octobre 
ENQUTES SUR LA 1976 61-005 	40c./$4 
POPULATION ACTIVE RECENSEMENT La population active (Moyennes Population active - Antécédents annuelles 1976), décembre 1976 71 -001 55c./$5.50 de travail - introduction au volume 

III (Partie 7), Recensemenl du 
INDUSTRIES MANUFACTURIERES ET Canada 1971 94-771 	50c./$12 
PRIMAIRES 
Boissons alcooliques distillées SANTE 
at alcool éthylique industriel, Mortalité par cancer selon le 
novembre 1976 32-021 15c./$1.50 siege, 1960-1973 84-534 	/$5.25 
Certains produits chimiques, 
novembre 1976 46-002 1 5c./$1 .50 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 
Ciment. novembre 1976 44-001 15c./$1.50 Operations des transporteurs 
Expeditions d'alimants prepares aériens transcontinentaux at 
pour bestiaux at volaille, octobre regionaux, septembre 1976 51 -001 	40c./$4 
1976 32-004 40c./$4 Statistiques maritimes, aoUt 1976 54-002 	30c./$3 
Lingots d'acier at fonte an Transport urbain, novembre 1976 53-003 	15c./$1.50 
gueuses, décembre 1976 41-002 15c./$1.50 
Machines a lever at sOcheuses de TRAVAIL 
ménage, novembre 1976 43-002 1 5c./$1 .50 Estimations du revenu du travail, 
Minerai de far, novembre 1976 26-005 1 5c./$1 .50 juillel-septembre 1976 72-005 	$1 .05/$4 20 
Peaux vertes at cuirs finis, Estimations trimestrielles sur Ies 
novembre 1976 33-001 30c./$3 regimes de pensions an fiducie, 
Production d'argent, de p10mb at 3e trimestre 1976 74-001 	35c./$1 
de zinc, novembre 1976 26-008 15c./$1.50 Statistiques préliminaires sur 
Production d'or, novembre 1976 26-004 1 5c.I$1 .50 l'assurance-chômage. octobre 1976 73-001 P 	grat 
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